
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

 
SETTORE I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 77 del 07/06/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  305 

 del 30/06/2017 

 
 
OGGETTO: Realizzazione e stampa di un folder contenente sei immagini rappresentative 
del patrimonio naturalistico, monumentale ed artistico della Città di Castellana Grotte. 
Affidamento. (CIG Z421EE95F4); 

 
 

IL RESPONSABILE 

 Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città delle Grotte e del suo territorio, 
capace di attrarre un numero sempre crescente di visitatori, in modo da contribuire allo 
sviluppo turistico ed al miglioramento dell'economica di settore con conseguenti benefici 
riflessi in termini di occupazionali; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per Castellana Grotte, anche in 
ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui questo Ente è proprietario, stimato 
fra i più importanti e belli d’Europa, che ha consentito l’inserimento della Città 
nell’elenco regionale delle “località turistiche”, ai sensi della Legge Regionale n. 23 
del 23 ottobre1996; 

che questo Ente ha già posto in essere importanti azioni in termini di comunicazione 
in campo culturale e turistico, in coerenza con quanto enunciato nelle linee 
programmatiche di mandato per il quinquennio amministrativo 2012 – 2017, approvate con 
delibera di Consiglio comunale n. 42 del 13/08/2012; 

la nostra Città, oltre al suo complesso ipogeo, può vantare anche un  piccolo 
pa t r imon io  monumenta le  ed  a r t i s t i co ,  una incantevole zona rurale ed una serie 
di eventi anche di respiro internazionale che meritano di essere valorizzati e promossi al 
pari delle nostro sito carsico, costituendo un'offerta turistica integrata capace di 
interessare un numero sempre crescente di turisti; 



già a partire dal 2016 sono state realizzate una serie di azioni tese promuovere il 
territorio tutto per far veicolare questa nuova vision della Città per cui esiste una offerta turistica 
culturale, artistica, enogastronomica e ricca di eventi ad integrazione della unicità dell'offerta 
naturalistica del nostro splendido complesso ipogeo, 

alcuni tasselli di questo percorso di implementazione dell'offerta turistica della Città di 
Castellana sono seguito elencati: 

la partecipazione alla BIT di Milano a febbraio 2016;  
l'apertura di uno stand in occasione della manifestazione Grotteland ad agosto 2016; 
la partecipazione alla call all'azione della Regione Puglia InPuglia365 a dicembre 2016; 
la partecipazione ITB di Berlino a marzo 2017; 
la partecipazione alla BIT di Milano ad aprile 2017; 
la realizzazione del portale Castellana Grotte una città da scoprire a maggio 2017; 

per supportare queste azione di valorizzazione del patrimonio della nostra cittadina 
è stato realizzato del materiale informativo e promozionale di vario genere, fra cui una 
piantina che suggerisce un percorso nel borgo antico, due modelli di pamphlet, delle 
locandine, dei roll up, la ristampa con modifica del layout del libro Castellana Porta di in 
ingresso della Valle d'Itria e capitale dei trulli 

questo materiale cartaceo è stato distribuito agli operatori dell'accoglienza, ed è 
presente alle Grotte, sia nel museo Anelli che presso lo IAT per essere distribuito 
gratuitamente ai numerosissimi visitatori che si recano al sito carsico per invogliarli a 
scoprire anche la Città di Castellana dopo aver goduto della magnificenza delle nostre 
Grotte, 

tutto il materiale cartaceo è stato integrato dal supporto informatico costituito dal 
portale turistico interamente dedicato all'offerta turistica della città di castellana Grotte 
declinata in diverse sfumature; 

il materiale promozionale, cartaceo e multimediale, è sempre risultato di forte impatto 
visivo ed emozionale grazie alle splendide immagini di Mimmo Guglielmi, maestro della 
fotografia nel corso di una lunga e luminosa carriera ha saputo cogliere tutte le sfumatura 
della nostra meravigliosa Terra narrandola per immagini,   

per ottimizzare il lavoro già fatto si rende opportuno continuare nella realizzazione di 
ulteriori strumenti di promozione che sappiano raccontare la storia, la tradizione popolare 
ed enogastronomica, la ricchezza e generosità di Madre Natura, più in generale la nostra 
offerta turistica e culturale; 

vista la proposta formulata da Cine Foto Guglielmi, P.I. 00610190720, avente ad 
oggetto la realizzazione di 1000 folder contenenti sei immagini rappresentative del 
patrimonio naturalistico, monumentale, artistico ed enogastronomico della città di 
Castellana Grotte, corredate da testo in italiano ed inglese, stampate su carta patinata a 
colori, per un importo pari a € 2.000,00 oltre IVA, ovvero € 2.440,00; 

considerata l'affidabilità del sopra menzionato operatore, in ragione di forniture 
similari già rese con soddisfazione dell’Ente e la congruità del prezzo richiesto; 

rilevato che non sono presenti nella rete Consip servizi similari in ragione della forte 
personalizzazione della fornitura; 

ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 2.000,00 oltre IVA, ovvero € 
2.440,00, da imputare alla missione 7 - programma 1 - titolo 1 - macro aggregato 3 (cap. 
922) del bilancio di previsione 2017; 

 visto il D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997; 



 visto l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in 
Economia di Beni, Servizi e Lavori, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
172, in data 30 novembre 2006, che disciplina le modalità di incarico per l’affidamento di 
servizi e forniture sino alla soglia massima di € 5.000,00, oltre IVA; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di affidare Cine Foto Guglielmi, P.I. 00610190720, la realizzazione di 1000 folder 
contenenti sei immagini rappresentative del patrimonio naturalistico, monumentale, 
artistico ed enogastronomico della città di Castellana Grotte, corredate da testo in 
italiano ed inglese, stampate su carta patinata a colori (CIG Z421EE95F4); 

2. di impegnare la somma di € 2.000,00 oltre IVA, ovvero € 2.440,00, da imputare 
alla missione 7 - programma 1 - titolo 1 - macro aggregato 3 (cap. 922) del bilancio 2017; 

3 di dare atto che alla liquidazione della somma si procederà, senza ulteriori 
formalità, previa presentazione di regolare fattura elettronica;  

4. di dare atto che la Cine Foto Guglielmi, P.I. 00610190720: 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
• si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria; 
• prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it 

 
Ufficio Relazioni con il Pubblico e Turismo 
       dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 Il Responsabile del Settore I 
f.to dott.ssa Giovanna Amodio 

__________________________ 
 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 09/06/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/06/2017 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
Impegni 641/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________ 
 

 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 



Registro albo n.945 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 
 
Castellana Grotte, 30/06/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.todott. Cosimo Cardone 

 

 

 
 
 


